in homine admittunt, a rationali essentialiter distinctam. Itaque sit

§ II

De existentia unitatis animæ in homine.

THESIS

Rationalis anima est principium unicum et sufficiens motuum omnium et operationum vitalium hominis.

Prob. thesis 1.^o Nulla existit in homine anima, vel sensitiva, vel vegetativa, a rationali realiter et substantialiter distincta: ergo ab hac rationali anima originem ducunt vitalia cuncta phænomena et opera, quæ in homine cernuntur et producuntur. Patet cons. Quia, si præfata phænomena non procedunt nec ab anima sensitiva nec vegetativa, a rationali distinctis quoad substantiam; restat, ut procedant a viribus materiæ organizationem consequentibus, ad sensum *vitalissimi moderni*, quem ipsi adversarii rejiciunt, rejiciendusque est ab omni sanæ mentis philosopho, utpote materialismo infectus.

Prob. ant. 1.^o *a priori*. Si in homine, præter rationalem, esset aliqua anima vel sensitiva vel vegetativa, homo non esset nec *una* natura specifica nec *unum* suppositum: atqui hoc adversatur et communi hominum sensui, apud quem procul-dubio homo habetur tamquam *una* natura specifica, et *Petrus*, ex. gr., est *unum* suppositum et non duo; et etiam rationi, quæ certe nobis persuadet, non minorem *unitatem* naturæ et suppositi convenire homini quam plantæ, ex. gr., vel leoni; ergo... Prob. ant. Si in homine, præter animam rationalem, existit alia sensitiva vel vegetativa ab ea substantialiter distincta, in homine, præter naturam humanam, existit natura specifica animalis vel plantæ; animal enim constituitur et constat ex corpore et anima sensitiva: ergo, si in homine existit anima sensitiva, ex hac anima et corpore,

cui unitur, constituitur *animal* seu species animalis, atque proinde duplex specifica natura in eo invenietur, nimurum, natura animalis et natura hominis. Idem, servata proportione, dici potest de anima vegetativa.

Similiter etiam *unitas* suppositi seu personæ humanæ consistere nequit, si admittatur in homine anima sensitiva vel vegetativa a rationali distincta. Nam ex anima sensitiva et corpore organico, ex. gr., ex anima sensitiva leonis et ejus corpore, exurgit unum suppositum perfectum, quod seipsum possidet quoad esse et operationes: ergo ex anima sensitiva, quæ in Petro, ex. gr., supponitur, atque ejus corpore exurgit similiter unum suppositum perfectum, quod seipsum possidet quoad esse et operationes animalis. Ergo in Petro erunt duo supposita: primum, quod constituetur ex corpore et anima sensitiva, quodque est *hoc animal*; aliud, quod ex corpore et rationali anima, sive ex anima sola, prout sibi placuerit, constituetur; præsertim cum hi, contra quos agimus, personalitatem humanam soli animæ tribuant. Ergo vel concedendum, in homine non *unam*, sed duplē specificalē et completam naturam existere, non *unum*, sed duo supposita esse, vel concedendum, nullam in eodem existere animam præter rationalem, a qua proinde originem ducere opus est vitalia omnia phænomena, cujuscumque tandem sint generis.

Prob. 2.^o ant. *a posteriori*. Et 1.^o quoad animam sensitivam. Nam experimur ex sensu intimo, unam, eamdem et indivisam esse conscientiam, in qua existunt et a qua percipiuntur *sensationes*, *intellectiones* et *volitiones*: ergo ex ipso sensu intimo in homine principium sentiendi non est distinctum a principio intelligendi. Quandoquidem, ut aptissime habet D. Thomas, «ipse idem homo est, qui percipit, se intelligere et sentire». Ex quo

2.^o Probari potest quoad animam vegetativam. Sicut enim, quamvis anima sensitiva brutorum a rationali essentialiter et substantialiter distinguatur, nec in eis sit principium operationum intellectualium, in homine tamen et

cum rationali quoad substantiam identificatur et simul est principium operationum sensibilium, idem per analogiam colligere licet quoad vegetativam, nempe, in homine vegetativæ vitæ opera et functiones a rationali anima originem ducere, sicut originem ducunt functiones vitæ sensitivæ.

3.^o Prob. unum et idem esse principium operum vegetativæ vitæ et intellectualis ex mutua connexione et dependencia, quæ inter ea existit. Siquidem, experientia quotidiana teste, quo vitæ vegetativæ opera et functiones intensius exercentur, remissius et difficilius perficiuntur opera vitæ intellectualis. Sic, ex. gr., qui nimis speculationibus scientificis et meditationibus inhærent, digestivas et similes organicas seu vegetativas functiones difficilius ac remissius peragunt; sicut e converso, qui dapibus et poculis nimium et frequenter indulget, scientificis speculationibus intense tradere seipsos nequeunt. Cujus phænomeni sufficiens ratio nulla profecto rationabilior assignari potest, nisi communis præfatarum functionum origo ab uno et eodem principio vitali substantiali, communis earumdem radicatio in simplici substantia animæ rationalis¹.

¹ Adde his, 1.^o quod si vegetativa aliqua anima, præter rationalem, in homine existeret, contingere posset aliquando, quod homo post separationem rationalis animæ ederet signa et opera vitæ vegetativæ; maxime, si præ oculis habeatur, vitale principium plantarum minus perfectam organizationem exigere quam sit ea, quæ pro operibus vitæ intellectualis et ipsius etiam sensitivæ brutorum requiritur. Quod argumentum maximam vim obtinet, dum homo subito mortem oppedit.

2.^o Si duæ vel plures animæ inter se realiter et substantialiter distinctæ in homine considerantur, nihil rationabiliter assignare licet, quod eas contineat, atque ad unionem non jam substantialem, qualis ad unitatem veram speciei et suppositi requiritur, sed nec accidentalem quidem unitatem reducat; siquidem, ut merito observat D. Thomas, hæc unio aut unitas per corpus ipsis nequit advenire, «quia magis anima continet corpus et facit ipsum esse unum quam e converso»; «anima enim, subdit alibi, est in corpore ut continens, et non ut contenta». Cujus rei si-

SOLVUNTUR OBJECTIONES

Obj. 1.^o Operationes vitales, quæ sensui intimo non subjacent, nequeunt procedere ab eodem vitali substantiali principio, a quo procedunt operationes perceptioni sensus intimi subjectæ; atqui quædam existunt in homine operationes, ut digestio, transpiratio, sanguinis circulatio, etc., quæ non subjacent perceptioni conscientiæ; ergo nequeunt procedere a rationali anima, quæ est principium operationum intellectualium, atque etiam sensibilium.

Resp. 1.^o neg. maj. Evidem operationes seu phænomena vitalia, quorum conscientia non habetur, a rationali anima originem ducere non posse, asserunt quidam vitalistæ, sed minime probant. Ast vero falso id et gratis affirmari, ostenditur aperte 1.^o ex probationibus thesis, quibus persuadetur, nullam in homine existere posse animam, sive sensitivam, sive vegetativam, quæ substantialiter a rationali distinguuntur; quæ probationes sufficient ad assertionem vitalistarum evertendam, etiamsi penitus nobis esset innotum, *qua ratione* præfata phænomena a rationali anima procedere possint. Quod tamen a vero longe abest, si præ oculis habeatur solidissima et vere philosophica D. Thomæ doctrina non minus rationi quam experientiæ consentanea, circa relativam perfectionem et ordinem (gradación, escala de los séres) entium. Sicut enim videmus, speciem superiorem in se continere quidquid perfectionis existit in inferiori, simulque maiorem perfectionem, quin unitatem specificam et naturalem amittat; ita similiter superior anima, una et eadem in se manens, virtualiter et quasi eminenter in se continere potest quidquid perfectionis est in anima inferiori, ei simul aliquid

gnum est, quod, «dum anima in morte separatur, unio et continuitas partium, ex quibus conflatur corpus, statim incipit dissolvi» ut scite monet Albertus Magnus. Vid ejus op., t. III, lib. 1.^o, tract. 2.^o, cap. xv.

addendo, vel potius eam superando quad aliquem novum essendi gradum. Gratuitam porro esse illam assertionem, appareat

2.^o Ex eo, quod apud ipsos *duplicis dynamismi* propugnatores, qui hæc objiciunt, sensationes, ex. gr., visio, a rationali anima originem ducunt; et tamen maximum intercedit discrimen inter visionem et intellectionem, quoniam hæc postrema absque organo perfici potest et revera perficitur, saltem in anima a corpore separata, nisi alteram vitam inficiari velimus; at vero visio absque corporeo organo perfici nequit. Ergo, sicut sensatio et intellectio pura, quamvis earum altera ab organo pendeat, altera vero minime, ac proinde in infinitum fere inter se distent et discriminantur, ab eadem rationali anima originem ducunt; ita similiter, quantumvis vitæ vegetativæ phenomena perceptioni sensus intimi non subjaceant, nec legitime nec necessario exinde inferre licet, ipsa non posse procedere ab eodem principio, a quo procedunt opera conscientiæ subjecta.

3.^o Vitalistarum præfatam affirmationem falsam et omnino gratuitam esse, ex eo demum constat, quod non pauca in nobis adsunt phænomena vitæ, tam sensitivæ, quam intellectualis, quorum conscientiam non habemus; et tamen nemo idcirco audebit inficiari, a rationali anima ipsa procedere. Et quidem, præterquam quod nemo affirmare potest, se conscientiam habuisse nec primæ sensationis, nec primi actus intellectus vel voluntatis, circa naturam et causam sensationum, circa earum influxum in cognitionem intellectualem, circa perceptionem intellectualem ejusque distinctionem ab idea, circa harum naturam, originem et conservationem, circa sexcenta denique alia vitæ sensitivæ et intellectualis phænomena et operationes, inter se digladiuntur et pugnant philosophi: quæ sane opinionum diversitas et pugna nec existere quidem posset, si præfata phænomena sensui intimo subjicerentur¹.

¹ Vid. *Estudios*, etc., lib. 4.^o, cap. xix.

Resp. 2.^o Etiamsi gratis concedatur major argumenti, nihil indubii et certi inferre licet ex eo pro vitalismo. Verum enim vero probabile est, phænomena organica seu vegetativa conscientiæ subjacere aliquatenus in homine. Quod si, dum ad adultam devenimus ætatem, ejusmodi conscientiam non persentiscimus, hujus rei vero similes rationes assignari possunt: 1.^o quia quorundam phænomenorum conscientia, utpote minus vivida, facilius et sensim evanescit; 2.^o quia aliorum conscientia in habitum vehementissimum quasi transmutatur et convertitur, tum ex eo, quod præfatæ vitæ opera, ut digestionem, sanguinis circulationem, etc., ab ipso vitæ initio, et non post septem aut plures annos, ut opera intellectualia, exercemus; tum maxime ex eo, quod hæc opera non quotidie tantum, sed singulis horis, minutis et instantibus exercemus, idque absque speciali conatu: ex quibus omnibus exurgit vehementissimus et valde vigens habitus, quo naturaliter, spontaneo motu et quasi ex instinctu operamur¹: siquidem notum satis est, nos, dum ex habitu vehementius et intensius vigente operamur, cum minori conscientia rei seu sensus intimi *apparceptione* operari.

Obj. 2.^o et simul inst. Intelligi certe nequit, qua ratione opera vitæ organicæ seu vegetativæ a substantia simplicissima et prorsus spirituali, qualis existit rationalis anima, procedant, præsertim, cum præfata phænomena admodum materialia sint et a visceribus multum dependeant; ergo...

Resp. dist. ant. Intelligi nequit, etc., si immediate ab anima rationali procedant et eliciantur, conc.; si ab eadem procedant et eliciantur mediis potentiis seu viribus a substantia animæ realiter distinctis, neg. Itaque ex objectione id tantum colligitur, rejiciendam esse opinionem eorum, qui realem omnem distinctionem inter essentiam animæ et ejus potentias vel facultates tollunt et inficiantur. Anima ergo, quia est anima et quia est substantia spiritualis, habet acti-